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1 PERUS‐ JA TUNNISTETIEDOT 

1.1 TUNNISTETIEDOT 
Selostus koskee 5.2.2024 päivättyä asemakaavakarttaa. 

Kaavan nimi:  Asemakaava – Isonkedontien länsipuoli 

Kaavan päiväys:  Valmisteluvaihe 26.4.2023 

Ehdotusvaihe 20.9.2023 

Tekniset muutokset 5.2.2024 

Alueen määrittely:  Asemakaavan  koskee  kiinteistöjä  272‐419‐4‐49,  272‐419‐4‐87,  272‐
419‐4‐175 sekä osaa kiinteistöistä 272‐419‐4‐190 ja 272‐419‐4‐195. 

Asemakaavalla muodostuu 324. kaupunginosan korttelit 1228, 1229 ja 
1230, osa kortteleista 1226 ja 1227 sekä lähivirkistys‐ ja katualuetta.  

Yhteystiedot:  Kaavoittaja: 
Kokkolan kaupunki 
Kauppatori 5, 
PL 43 67100 Kokkola 
 
Erityisasiantuntija 
Jouni Laitinen 
+358 44 780 9360 
jouni.laitinen@kokkola.fi 

vs. kaupunkisuunnittelupäällikkö 
Päivi Cainberg 
+358 44 780 9364 
paivi.cainberg@kokkola.fi  

Kaavakonsultti: 
Plandea Oy 
Pitkänsillankatu 1–3 G 
67100 Kokkola 
 
Nuorempi suunnittelija 
Lotta Märsylä 
+358 50 576 4555 
lotta.marsyla@plandea.fi  

Kaavoitusinsinööri, YKS 691 
Ville Vihanta 
+358 50 590 6214 
ville.vihanta@plandea.fi  

Vireilletulo:  KH 14.3.2022 § 108 

Valmisteluvaiheen nähtävilläolo:  18.5.‐19.6.2023 

Ehdotusvaiheen nähtävilläolo:  9.11. – 11.12.2023  

Hyväksyntä:   

 

1.2 KAAVAN TARKOITUS JA TAVOITTEET 
Kokkolan kaupunginhallitus päätti käynnistää asemakaavan laatimisen kokouksessaan 14.3.2022 § 
108. Kaavoitus on tullut ajankohtaiseksi yksityisen hakemuksesta. Asemakaavan  laajennuksen ta‐
voitteena on osoittaa suunnittelualueen peltoalueelle uutta asuinrakentamista.  

Alueelle  laaditaan Maankäyttö‐  ja rakennuslain mukainen asemakaavan  laajennus. Asemakaavan 
laajennus koskee kiinteistöjä 272‐419‐4‐49, 272‐419‐4‐87, 272‐419‐4‐175 sekä osaa kiinteistöistä 
272‐419‐4‐190 ja 272‐419‐4‐195. Asemakaavassa määritellään alueiden käyttötarkoitukset, raken‐
tamisoikeudet sekä kerroskorkeudet. Asemakaavan laadinnassa huomioidaan alueen sijoittuminen 
valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön (RKY); Kälviän kirkonkylän, alueelle 
sekä muut kaavatyön yhteydessä esiin tulevat asiat.  
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1.3 ALUEEN SIJAINTI JA VAIKUTUSALUE 

Suunnittelualue on  kooltaan n.  2,1 
ha ja se sijaitsee noin 15 km Kokko‐
lan  ydinkeskustasta  linnuntietä 
itään, Kälviän taajaman länsiosassa. 
Suunnittelualue  rajautuu  Isonke‐
dontien,  peltoalueen  sekä  Kälviän‐
joen  väliselle  alueelle.  Alueen  liki‐
määräinen sijainti ja suunnittelualu‐
een rajaus on osoitettu seuraavissa 
kuvissa. 

Kaavamuutoksen vaikutus on vähäi‐
nen/tavanomainen  ja  kohdistuu 
kaava‐alueelle sekä sen välittömään 
läheisyyteen. 

 

Kuva 1. Suunnittelualueen sijainti. © Maanmittauslaitos 

 

Kuva 2. Suunnittelualueen rajaus. © Maanmittauslaitos 
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2 TIIVISTELMÄ / SAMMANDRAG 

Kaavatyön tavoitteena on lisätä asuintontteja Kälviän taajamassa. Suunnittelualue sijaitsee Kälviän 
taajaman länsiosassa, rajautuen Kälviänjoen ja Isonkedontien väliselle alueelle. Aluetta rajaa idässä 
omakotitaloalue. Muutoin alueelle sijoittuu kaksi omakotitaloa, joista toinen on suunnitelmissa pur‐
kaa. Kaupunginhallitus päätti 14.3.2022 § 108 käynnistää asemakaavan laatimisen ja mm. että ase‐
makaava on vaikutuksiltaan vähäinen/tavanomainen ja sen hyväksyy kaupunginhallitus.  

Kaavaratkaisussa on otettu huomioon alueen sijoittuminen valtakunnallisesti merkittävän rakenne‐
tun kulttuuriympäristön (Kälviän kirkonkylä) alueelle, mm. tonttisijoittelulla, rakentamistapaa tar‐
kentavilla määräyksillä, jättämällä puustoiset alueet rakentamisen ulkopuolelle sekä yleismääräyk‐
sellä, jonka avulla rakentaminen tullaan sovittamaan RKY‐alueen ympäristöön. Lisäksi kaavaratkai‐
sussa on huomioitu sulamis‐ ja valumavesien hallinta.  

Kaavaratkaisussa alueen rakenne muodostuu Isonkedontiestä, jonka molemmin puolin asuinraken‐
taminen viheralueineen sijoittuu. Tontit on osoitettu alueelle siten, että ne muodostavat sisäpiha‐
maisia neljän tontin kokonaisuuksia. Alueen korttelit ovat erillispientalojen korttelialueita (AO), joi‐
hin on osoitettu kaavaratkaisussa yhteensä 10 tonttia. 

 

Planarbetets  syfte är att öka antalet bostadstomter  i Kelviå centrum. Planeringsområdet  ligger  i 
västra delen av Kelviå tätort och gränsar till området mellan Kelviå å och  Isonkedontie. Området 
avgränsas i öster av ett område med egnahemshus. I övrigt finns det två egnahemshus på området. 
Det planeras att det ena av dem ska rivas. Stadsstyrelsen beslutade 14.3.2022 § 108 att börja utar‐
beta en detaljplan och bl.a. att detaljplanen har liten/sedvanlig verkan och att den ska godkännas 
av stadsstyrelsen. 

Området  ligger  i en byggd kulturmiljö av riksintresse (Kelviå kyrkby), vilket har beaktats  i planlös‐
ningen bl.a. vid tomtplaceringen, med bestämmelser som preciserar byggsättet, genom att trädbe‐
vuxna områden lämnats utanför de områden som ska byggas samt med en allmän bestämmelse om 
att anpassa byggandet till omgivningen i RKY‐området. I planlösningen har dessutom hanteringen 
av smält‐ och avrinningsvatten beaktats. 

I planlösningen består områdets struktur av vägen Isonkedontie med bostadshus och grönområden 
på vardera sidan. Tomterna har anvisats så att de bildar innergårdsliknande helheter av fyra tomter. 
Kvarteren i området består av kvartersområden för fristående småhus (AO) för vilka det finns totalt 
10 tomter anvisade i planlösningen. 
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3 LÄHTÖKOHDAT 

3.1 SUUNNITTELUALUEEN NYKYTILA 

3.1.1 Luonnonympäristö 

Suunnittelualue sijoittuu  laajahkojen Kälviänjokea reunustavien peltoalueiden sekä tiiviimmin ra‐
kennetun Kälviän kirkonkylän rajalle. Suunnittelualue on pääosin topografialtaan melko tasaista pel‐
toaluetta,  lukuun  ottamatta  alueen  eteläosaan  sijoittuvaa  hieman muuta maastoa  korkeampaa 
puustoista kumparetta. Alueen keskiosan  läpi kulkee  länsi‐itäsuuntaisesti oja/painanne,  joka pur‐
kautuu alueen itäpuolella Kälviänjokeen. 

   

Kuva 3. Rinnevarjostuskartta. Suunnittelualueen rajaus 
punaisella katkoviivalla. © Maanmittauslaitos  

Kuva 4. Ortokuva suunnittelualueesta ja sen 
lähiympäristöstä. Suunnittelualueen rajaus punaisella 
katkoviivalla. © Maanmittauslaitos 

 

Kuva 5. Puustoisempi kumpare alueen eteläosassa. © Plandea 
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Kuva 6. Happamat sulfaattimaat 1:250 000. Suunnittelualueen 
sijainti osoitettu keltaisella. © GTK 

Maaperä  alueella  on  savea  (GTK,  Maaperä 
1:200 000). GTK:n Happamat  sulfaattimaat  ‐
aineistoon  perustuen  happamien  sulfaatti‐
maiden esiintymisen  todennäköisyys on  alu‐
eella  kohtalainen  tai  suuri.  Suunnittelualu‐
eelle ei sijoitu kartoituspisteitä. (GTK, Happa‐
mat sulfaattimaat 1:250 000) 

Suunnittelualue  rajautuu  alueen  pohjois‐
osassa Kälviänjokeen. Joki virtaa Kälviän taaja‐
man lävitse ja laskee Katajalahden kautta Pe‐
rämereen noin 10 km etäisyydellä suunnitte‐
lualueesta luoteeseen. Kälviänjoki ei ole tulvi‐
misherkkä. 

Suunnittelualueella  tai  sen  läheisyydessä  ei 
ole  luonnonsuojelualueita  tai  luonnonsuoje‐
luohjelmiin  kuuluvia  alueita.  Alueella  ei  ole 
tiedossa  suojelullisesti  arvokkaita  eläin‐  tai 
kasvilajeja eikä erityisiä luontoarvoja. 

3.1.2 Rakennettu ympäristö 

Suunnittelualue rajautuu itäosassa omakotiasutukseen, missä on rakennuskantaa 1900‐luvun puo‐
lesta  välistä  aina  2010‐luvulle. Muutoin  ympäröivä  asuinrakentaminen  sijoittuu  hieman  etääm‐
mälle, peltoalueiden reunoille sekä Kälviänjoen pohjoispuolelle. Suunnittelualue on jo osin rakentu‐
nut, sinne sijoittuu kaksi yksikerroksista 1900‐luvun loppupuolella rakentunutta omakotitaloa piha‐
rakennuksineen, joista eteläisempi on suunnitelmissa purkaa. 

 

Kuva 7. Suunnittelualueen ja lähiympäristön rakennuskantaa Isonkedontien pohjoispäässä. © Plandea 
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Kuva 8. Suunnittelualueen ja lähiympäristön rakennuskantaa Isonkedontieltä kohti pohjoista kuvattuna. © Plandea 

Asuminen, palvelut, työpaikat ja elinkeinotoiminta 
Alueella asuu alle kymmenen henkilöä. Suunnittelualue sijoittuu Kokkolan Kälviän taajamaan, missä 
noin kilometrin säteellä alueesta asuu reilu 1000 asukasta. (Tilastokeskus, Väestöruutuaineisto 1km 
x 1km) 

Kälviän taajaman kaupalliset palvelut sijoittuvat alle kilometrin etäisyydelle suunnittelualueesta. Li‐
säksi kunnallisista palveluista Kälviän kirkonkylän kouluun on matkaa noin 500 m. Suunnittelualueen 
ja sen lähiympäristön peltoalueet ovat maatalouskäytössä. 

Liikenne 
Suunnittelualueen itärajalla kulkee Isonkedontie, johon alueelle suuntaava liikenne tukeutuu liiken‐
teellisesti. Suunnittelualue  liittyy seututielle 757  (Kälviäntie)  Isonkedontien  ja edelleen Penttilän‐
tien/Pernuntien kautta.  

Kälviäntien varrella kulkee kevyen liikenteen reitti. Lähimmät Kälviäntien bussipysäkit sijoittuvat n. 
380 m etäisyydelle suunnittelualueesta. 
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Maisema‐ ja kulttuuriympäristö sekä muinaismuistot 

 

Kuva 9. Suunnittelualueen sijoittuminen RKY‐alueelle (Kälviän kirkonkylä). RKY‐alue osoitettu sinisellä viivarasterilla ja 
suunnitteluaen rajaus punaisella viivalla. © Museovirasto 

Suunnittelualue sijoittuu valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön (RKY); Käl‐
viän kirkonkylä, alueelle. Kälviän kirkonkylän raitin kellotapuli, kruununmakasiini sekä kirkonkylän 
muu rakennuskanta talonpoikaistaloineen kuvastaa keskipohjalaisen vauraan maatalouspitäjän ke‐
hitystä 1800‐luvun alusta 1900‐luvun alkupuolelle. Alueen ominaispiirteet ovat perinteistä viljelys‐
maisemaa, johon liittyy talouskeskuksien muodostama maisemallinen elementti. Kälviän kirkonky‐
län asutus on sijoittunut kylän läpi virtaavan Kälviänjoen läheisyyteen. Taajaman maisemaa rikasta‐
vat useat jokivartta reunustavilla mäkialueilla ja jokivarressa sijaitsevat maatilojen talouskeskukset 
vanhoine pohjalaistaloineen. Taloryhmissä on talousrakennusten lisäksi yhdestä kolmeen pääraken‐
nusta pääasiassa 1800‐luvulta. 

Suunnittelualueen läheisyydessä sen länsipuolella Siirilässä on kaksi pihapiiriä, jotka sijoittuvat vesi‐
tornin kupeeseen, muodostaen kuitenkin oman kokonaisuuden erillään uudesta omakotialueesta. 
Nykyiset rakennukset ovat peräisin 1800‐luvulta. Siiriläntanhuan pohjoispuolella sijaitseva Siirilän 
asuinrakennus on pitkä keltainen rakennus, jossa on kaksi kuusisivuista kuistia. Kulmittain asuinra‐
kennuksen kanssa seisoo hirsinen navetta‐ ja aittarakennus. Siirilän talon rakensi 1860‐luvulla Juho 
Siirilä, joka piti talossaan koulua noin 16 vuoden ajan. Siiriläntien vastakkaisella puolella on Keskita‐
lon pihapiiri, jonne sijoittuu kulmittain kaksi punaista asuinrakennusta sekä talousrakennuksia. 

Suunnittelualueen  länsipuolella,  joenrannassa  peltomaisemien  keskellä  sijaitsee  punainen Näsin 
talo. Talo on rakennettu luultavasti 1863. Pernuntie mutkittelee pihapiirin läpi jakaen sen navetta‐
pihaan ja miespihaan. Ulkoisesti Näsin pitkä punainen asuinrakennus profiloitune räystäslistoineen 
ja  lunetti‐ikkunoineen on perinteinen kälviäläinen talo, mutta sisältä rakennus paljastuu Kälviällä 
harvinaiseksi parituparakennukseksi. 
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Suunnittelualueen kaakkoispuolelle sijoittuu Pikku‐Penttilän punainen asuinrakennus talousraken‐
nuksineen. Talon rakennutti Kälviän kirkkoherrana  toiminut rovasti Lars Magnus Castren vuoden 
1865 paikkeilla. Pikku‐Penttilän  länsipuolelle  sijoittuu uudempi  1900‐luvun  loppupuolella  raken‐
nettu tiiliverhoiltu asuinrakennus. 

Lähteet:  Kulttuuriympäristön  palveluikkuna, Museovirasto.  Kälviän  kulttuurimaisemainventointi, 
Kälviän kunta ja Pohjanmaan museo 

Alue sijoittuu myös Keski‐Pohjanmaan maakun‐
takaavassa osoitetulle maakunnallisesti  tai  seu‐
dullisesti arvokkaalle maisema‐alueelle; Kälviän‐
joen kulttuurimaisema.  

Vuoden 2000 alussa käynnistyneessä maakunta‐
kaavan  pohjaksi  tehdyssä  selvityksessä  (Keski‐
Pohjanmaan arvokkaat maisema‐ ja kulttuurialu‐
eet,  Keski‐Pohjanmaan  liitto  ja  Sigma  Konsultit 
Oy 2001) osoitettiin Keski‐Pohjanmaan valtakun‐
nallisesti, maakunnallisesti, ylikunnallisesti ja pai‐
kallisesti  arvokkaimmat, maakunnan perinteisiä 
maisematyyppejä luonnehtivat kulttuuri‐ ja luon‐
nonmaisema‐alueet.  Selvityksessä  suunnittelu‐
alueen  länsipuolelle  sijoittuva  osa‐alue  Kälviän 
keskustan kohteista on arvotettu ylikunnallisesti 
arvokkaaksi.  Kyseiseen  maisema‐/kulttuurimai‐
sema‐alue ehdotukseen sisältyvät Siirilän pihapii‐
rit on arvioitu kulttuurihistoriallisesti  tai maise‐
mallisesti merkittävinä arvokkaina rakennuksina 
tai  rakennusryhminä  sekä Näsi  ja  Suutarinmäki 
huomionarvoisena.  Huomattavana  näkymänä 
maisema‐alueen sisällä arvioinnissa on osoitettu 
näkymä Pernuntieltä kohti Näsin taloa sekä Suu‐
tarinmäkeä. 

 

 

Kuva 10. Ote Keski‐Pohjanmaan arvokkaat maisema‐ ja 
kulttuurialueet selvityksestä. © Keski‐Pohjanmaan liitto, 
Sigma konsultit Oy 2001 

 

Kuva 11. Ilmakuvat suunnittelualueen ympäristöstä. Vasemmalla v. 1943 ja oikealla v. 2021. © Maanmittauslaitos 
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Kuva 12. Näkymä Näsin talolle suunnittelualueen pohjoisosasta. © Plandea 

 
Kuva 13. Näkymä Keskitalon pihapiiriin Isonkedontieltä alueen eteläosasta. © Plandea 

Suunnittelualueella tai sen lähiympäristössä ei ole tiedossa olevia kiinteitä muinaisjäännöksiä. Suun‐
nittelualueen länsi‐ ja pohjoispuolen peltomailta molemmin puolin Kälviänjokea on viime vuosina 
tehty runsaasti lähinnä 1600‐1800‐luvuille ajoittuvia esinelöytöjä metallinpaljastinharrastuksen yh‐
teydessä. Vaikka suunnittelualueelta ei ole havaittu vuonna 2015 tehdyssä Kälviän kirkonkylän lie‐
vealueen kyläasutuksen, Peltokorven, Ruotsalon ja Marinkaisten vaiheyleiskaava‐alueiden muinais‐
jäännösinventoinnin ja historiallisen ajan kartta‐aineiston perusteella mitään kiinteään muinaisjään‐
nökseen viittaavaa, on sieltä lähialueen löytöjen perusteella mahdollista löytää ennestään tuntema‐
tonta arkeologista kulttuuriperintöä mikä ei näy maanpäälle. Muinaismuistolain 14 §:n mukaisesti, 
jos kaivuutyön yhteydessä havaitaan merkkejä kiinteästä muinaisjäännöksestä, tulee työvaihe kes‐
keyttää ja ottaa yhteyttä museoviranomaiseen. 

3.1.2.1 Tekninen huolto 

Suunnittelualue sijoittuu Kälviän taajamaan, joka on kunnallisteknisten verkostojen piirissä. Alue ra‐
jautuu Kokkolan kaupungin hulevesiverkoston sekä Kokkolan Veden jätevesiverkoston toiminta‐alu‐
eiden rajalle. Suunnittelualueen pohjoisosassa kulkee 20 kV sähkölinja.  

3.2 MAANOMISTUS 
Suunnittelualue on Kälviän HVV‐kiinteistöt Oy:n ja yksityisen omistuksessa. 
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3.3 SUUNNITTELUTILANNE 

3.3.1 Maakuntakaava 

Maakuntakaavoitus  Keski‐Pohjanmaalla  on 
edennyt  vaiheittain  siten,  että  ensimmäinen 
vaihekaava  vahvistettiin  ympäristöministeri‐
össä  24.10.2003,  toinen  29.11.2007,  kolmas 
8.2.2012 sekä neljäs 22.6.2016. Viides vaihe‐
maakuntakaava  on  hyväksytty maakuntaval‐
tuustossa  29.11.2021  §  30  ja  tullut  lainvoi‐
maiseksi 3.1.2022. Maakuntahallitus on päät‐
tänyt (22.8.2022 56 §) VI vaiheen maakunta‐
kaavan  –  energiamurros  ja  ympäristövaihe‐
maakuntakaavan  käynnistämisestä,  jonka 
OAS on ollut nähtävillä huhtikuun 2023. 

Keski‐Pohjanmaan  vahvistettujen maakunta‐
kaavojen  yhdistelmässä  suunnittelualueelle 
on osoitettu: Taajamatoimintojen aluetta (A), 
keskustatoimintojen  alakeskus,  kohdemer‐
kintä (ca), maakunnallisesti tai seudullisesti ar‐
vokasta maisema‐aluetta  (vihreä  vaakaviiva‐
rasteri) ja valtakunnallisesti merkittävä raken‐
nettu kulttuuriympäristö (RKY) (vihreä neliö). 
 

 
Kuva 14. Ote vahvistettujen vaihemaakuntakaavojen 
yhdistelmästä.  

3.3.2 Yleiskaava 

Kokkolan strategisessa aluerakenneyleiskaavassa 2040 (oikeusvaikutteinen): 

 Palveluverkko  avainteemassa  Kälviän  keskusta  on  osoitettu  palvelukeskuksena:  Alueiden  käytön 

suunnittelussa luodaan edellytykset paikallisten palveluiden kehittämiselle asuminen ja alkutuotan‐

non sekä muun elinkeinorakenteen yhteensovittaminen huomioiden. Suunnittelussa korostetaan taa‐

jamien omaleimaisuutta sekä ympäristö‐, virkistys‐, luonto ‐ ja kulttuuriarvojen huomioimista.  

 Asumisen avainteemassa Kälviän keskustan asemakaava‐alue on osoitettu merkinnällä rakenteen ke‐

hittäminen:  Asemakaavoja  muutetaan  mahdollistavampaan  suuntaan.  Toteutumattomia  pieniä 

tontteja yhdistetään paremmin houkutteleviksi kokonaisuuksiksi. Palveluiden säilymiselle varataan 

riittävät maankäytölliset edellytykset.  

 Suojelualueet  ja  rakennettu kulttuuriympäristö avainteemassa alueelle on osoitettu valtakunnalli‐

sesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö; Kälviän kirkonkylä. Valtakunnallisesti arvokkaiden kult‐
tuuriympäristöjen alueellinen monimuotoisuus ja ajallinen kerroksisuus turvataan alempiasteisessa 

kaavoituksessa, muussa maankäytön suunnittelussa sekä viranomaisten toiminnassa. Alueiden eri‐

tyispiirteet tulee huomioida antamalla tarpeen mukaan niiden säilymisen turvaavia kaavamääräyk‐

siä ja suunnitteluohjeita. Lisäksi alueelle on osoitettu maakunnallisesti merkittävä maisema‐alue; Käl‐

viän  kirkonkylä  ja  Kälviänjoen  kulttuurimaisema.  Arvokkaat  maisema‐alueet  otetaan  huomioon 

maankäytön  suunnittelussa.  Kaavaratkaisuilla  ohjataan  ja  suunnitellaan  rakentaminen  ja  muu 

maankäyttö niin, ettei se heikennä maiseman arvoja.  

Suunnittelualue  sijoittuu  Kälviän  kirkonseudun  osayleiskaavan  2010  alueelle,  joka  on  laadittu 
vuonna 1988. Osayleiskaavassa suunnittelualueelle on osoitettu: 
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 pientalovaltaista asuntoaluetta (AP‐2)   

 maa‐ ja metsätalousvaltaista aluetta (M‐4), jota on tarkennettu määräyksellä; mikäli alueelle sijoite‐

taan muuta kuin maa‐  ja metsätaloutta palvelevaa rakentamista, tulee sen sijoittaminen ratkaista 

rakennuskaavalla 

 Kevyen liikenteen väylä (katkoviiva) 

 

Kuva 15. Ote Kälviän kirkonseudun osayleiskaavasta 2010. Suunnittelualueen likimääräinen rajaus punaisella katkoviivalla. 

3.3.3 Asemakaava 

Alueella ei ole voimassa olevaa asemakaavaa.  

Alue rajautuu Kälviän taajaman asemakaavoitettuun alueeseen. Alueen läheisyyteen on osoitettu 
mm. erillispientalojen korttelialuetta (AO) sekä lähivirkistysaluetta (VL). 



Asemakaava – Isonkedontien länsipuoli 
Kaavaselostus 20.9.2023 / 5.2.2024 

    13 

 
Kuva 16. Ote Kälviän taajaman asemakaavojen yhditelmästä. Suunnittelualueen rajaus punaisella katkoviivalla.  

3.3.4 Rakennusjärjestys 

Kokkolan kaupungissa on 1.7.2020 voimaan tullut rakennusjärjestys.  

3.3.5 Pohjakartta 

Kaavatyössä käytetään Maankäyttö‐ ja rakennuslain 54a §:n vaatimukset täyttävää hyväksyttyä poh‐
jakarttaa. 

3.3.6 Suunnitelmat ja selvitykset 

Asemakaavan suunnittelussa on hyödynnetty seuraavia aineistoja: 
 Keski‐Pohjanmaan vaihemaakuntakaavat sekä niiden yhteydessä laaditut selvitykset 

 Yleiskaavat sekä niiden yhteydessä laaditut selvitykset 

 Museoviraston kulttuuriympäristön palveluikkuna 

 Keski‐Pohjanmaan arvokkaat maisema‐ ja kulttuurialueet. Keski‐Pohjanmaan liitto, Sigma Konsultit 

Oy 2001. 

 Annika Harjula, Kälviän kulttuurimaisemainventointi. Kälviän kunta ja Pohjanmaan museo. 2003. 

 Avoimen tiedon paikkatietoaineistot 

Asemakaavan laadinnan yhteydessä alueelle on laadittu havainnekuvatarkastelu syksyllä 2023 (liite 
2). 
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4 ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 

4.1 OSALLISTUMINEN JA YHTEISTYÖ 

4.1.1 Osalliset 

Osallisilla on oikeus ottaa osaa kaavan valmisteluun, arvioida sen vaikutuksia sekä lausua kaavasta 
mielipiteitä (luonnosvaihe) ja muistutuksia (ehdotusvaihe) sekä viranomaisten ja yhteisöjen antaa 
lausuntoja. 

Osallisia ovat (MRL 62 §): 

 lähialueen maanomistajat 

 ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa  

 ne viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään: 

o Kokkolan kaupungin eri hallintokunnat 
o Etelä‐Pohjanmaan ELY‐keskus 
o Keski‐Pohjanmaan liitto 
o Museovirasto 
o K.H. Renlundin museo 
o Korpelan Voima Oy 

 muut osalliset ja osalliseksi ilmoittautuvat 

4.1.2 Vireilletulo 

Kunnanhallituksen päätöksellä 14.3.2022 § 108 

4.1.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettely 

MRL 63 §:n mukaisesti kaavaa laadittaessa tulee riittävän aikaisessa vaiheessa laatia kaavan tarkoi‐
tukseen ja merkitykseen nähden tarpeellinen suunnitelma osallistumis‐ ja vuorovaikutusmenette‐
lyistä  sekä kaavan vaikutusten arvioinnista  (OAS). Tämä ei kuitenkaan koske vaikutukseltaan vä‐
häistä asemakaavaa. Nyt laadittava asemakaava on vaikutuksiltaan vähäinen/tavanomainen, joten 
erillistä OAS:a ei ole  laadittu. Osallistumis‐  ja vuorovaikutusmenettely on kuvattu kaavaselostuk‐
sessa. 

4.1.3.1 Valmisteluvaihe (toukokuu‐kesäkuu 2023) 

Kaavaluonnos käsiteltiin kaupunkirakennelautakunnassa 10.5.2023 § 83, jonka jälkeen kaavaluon‐
noksesta tiedotettiin keskeisiä osallisia ja se asetettiin nähtäville valmisteluvaiheen kuulemista var‐
ten 18.5.‐19.6.2023 väliseksi ajaksi (MRL 62 §, MRA 30 §). Esitetystä kaavaluonnoksesta sai antaa 
suullisia tai kirjallisia mielipiteitä. Mielipiteiden tekotapa  ja  jättöpaikka  ilmoitettiin kuulutuksessa. 
Luonnoksesta pyydettiin lausunnot. Valmisteluvaiheessa saatiin kuusi lausuntoa sekä kolme mieli‐
pidettä: 

Verkko Korpela Oy, 25.5.2023 
 Alueen sähköistykseen uuden Isokedontien länsipuolen kiinteistöille on rakennettava 0.4kV jakelu‐

verkkoa. 0.4kV jakeluverkko rakennetaan kaavateiden ja muun kunnallistekniikan rakentamisen yh‐

teydessä maakaapelilla. 

 Kaava‐alueen pohjoisnurkassa olevan 20kV ilmajohto on jakeluverkon kannalta tarpeeton ja se on 

purettavissa rakennusten edestä kaava‐alueelta. 

Suomen erillisverkot, 12.6.2023 
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 Ei lausuttavaa. 

Keski‐Pohjanmaan liitto, 12.6.2023 
 Ei lausuttavaa. 

Kokkolan kaupunki, terveydensuojeluviranomainen, 12.6.2023 
 Ei lausuttavaa. 

K.H. Renlundin museo, 19.6.2023 
 Vaikka suunnittelualueelta ei ole havaittu inventoinnin ja historiallisen ajan kartta‐aineiston perus‐

teella mitään kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa,  lähialueen  löytöjen perusteella alueelta on 

mahdollista löytää ennestään tuntematonta arkeologista kulttuuriperintöä mikä ei näy maanpäälle. 

 RKY‐aluetta ei ole huomioitu riittävästi  luonnosvaiheen suunnittelussa. Alueen kulttuurimaiseman 

keskeisten piirteiden voidaan todeta vaarantuvan, mikäli luonnos toteutetaan suunnitellulla tavalla. 

 Suunniteltu pientaloalueen laajennus säännöllisine ruutukaavoineen ei täytä RKY‐alueen ominaispiir‐

teitä. 

ELY‐keskus, 19.6.2023 
 Luonnos ei täysin voimassa olevan yleiskaavan mukainen. 

 Selostukseen  ja kaavamääräykseen korjattava, että alue sijoittuu RKY‐alueelle. Suunnitelmat eivät 

saa  olla  ristiriidassa  valtakunnallisesti merkittävien  rakennettujen  kulttuuriympäristöjen  ominais‐

luonteen ja erityispiirteiden kanssa, mihin viitaten kaavamääräykset eivät riittävästi ohjaa rakenta‐

mista. 

 Tulvavaara, happamat sulfaattimaat sekä kunnallistekniset verkostot huomioitava suunnittelussa. 

Mielipide 1 
 Pyydämme dokumenttien jakelun laajentamista sekä kommentointiin lisäaikaa. 

 Kulku alueelle tulee säilyttää Pernuntien kautta, kuten tähänkin asti. 

 Puro tulee säilyttää ja se pitää ilmetä kaavasta. 

 Tonttimäärä suuri. Voisiko tonttien kokoa suurentaa. 

Mielipide 2 
 Kaavamuutos vaikuttaisi toteutuessaan negatiivisesti alueen viihtyvyyteen 

 Kuinka kaavan negatiivinen vaikutus Penttilänkujan kiinteistöjen arvoon huomioidaan 

 Kulku tonteille olisi syytä toteuttaa esim. Pernuntien kautta.  

 Pyydämme huomioimaan nykyisten kiinteistöjen omistajien  ja asukkaiden etu, eikä  luonnoksessa 

suunniteltuja viheralueita ainakaan pienennetä. Luonnoksessa oleva viheralue/lumenkeräysalue uu‐

den kadun päässä on ehdottoman hyvä asia. 

Mielipide 3 
 Asiasta ei ole tiedotettu Penttiläntiellä ja Nahkurinkujalla asuvia kotitalouksia 

 Kulku alueelle ehdottomasti Pernuntien kautta 

Lausunnoista ja mielipiteistä on laadittu erilliset tiivistelmät sekä vastineet (liite 3). 

4.1.3.2 Ehdotusvaihe (syksy 2023) 

Kaavaehdotus käsiteltiin kaupunkirakennelautakunnassa 1.11.2023 § 160,  jonka  jälkeen kaavaeh‐
dotus asetettiin julkisesti nähtäville MRL 65§:n ja MRA 27§:n mukaisesti 9.11.‐11.12.2023 väliseksi 
ajaksi. Kaavaehdotuksesta sai antaa kirjallisia muistutuksia nähtävilläolon aikana. Mielipiteiden te‐
kotapa ja jättöpaikka ilmoitettiin kuulutuksessa. Ehdotuksesta pyydettiin lausunnot.  

Ehdotusvaiheessa saatiin kaksi lausuntoa sekä kaksi muistutusta: 
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ELY‐keskus 
 Kaavakartan ja havainnekuvien perusteella alue jää vielä ympäristöönsä nähden jokseenkin tiiviiksi. 

Uuden alueen rakennetta voisi vielä keventää. 

K.H. Renlundin museo 
 Ei lausuttavaa arkeologisen kulttuuriperinnön suhteen. 

 Vaikka rakennuspaikkoja on vähennetty kaavaehdotusvaiheeseen tultaessa, ruutukaavamainen tont‐

tijako rikkoo edelleen maisemaa vastoin RKY –alueesta annettua kuvausta. 

 Kaavan laadinnassa on otettava huomioon voimassa oleva osayleiskaava, Kokkolan kaupungin stra‐

teginen ja oikeusvaikutteinen aluerakenneyleiskaava sekä valtakunnallinen rakennettu kulttuuriym‐

päristörajaus. Asemakaavaehdotus on kaikkien näiden vastainen. 

Muistutus 1 
 Ei ole huomioitu lausunto 5:ssä kohdassa 2 olevia lausuntoja, mielipide 1 kohdassa 2 mainittuja seik‐

koja tai mielipide 2 kohdassa 1, 2 ja 3 mainittuja seikkoja. 

 Kulku kaavaehdotusalueelle tulee järjestää Kälviäntieltä Pernuntien kautta. 

Muistutus 2 
 Kaavaluonnos 26.4. olisi ollut huomattavasti vähemmän kuormittava ratkaisu. 

Lausunnoista ja muistutuksista on laadittu erilliset tiivistelmät sekä vastineet (liite 4). 

Ehdotusvaiheen kuulemisen jälkeen 19.1.2024 järjestettiin työneuvottelu K.H. Renlundin museon, 
kaupungin, maanomistajan sekä kaavakonsultin kesken. Työneuvottelussa keskusteltiin alueen suh‐
teesta valtakunnallisesti arvokkaaseen kulttuuriympäristöön. Työneuvottelusta  laadittiin erillinen 
muistio, joka on selostuksen liitteenä 5. 

4.1.3.3 Hyväksyminen (alkuvuosi 2024) 

Kaupunginhallitus tekee hyväksymistä koskevan päätöksen ja siitä ilmoitetaan MRL 67 § ja MRA 94 
§ mukaisesti. Kaavan lähettämisestä tiedoksi on säädetty MRA 95 §. 

Maankäyttö‐  ja  rakennuslain 188 §:n mukaan asemakaavan hyväksymistä koskevaan päätökseen 
haetaan muutosta valittamalla hallinto‐oikeuteen siten, kun kuntalaissa säädetään. 

4.1.4 Viranomaisyhteistyö 

 Kaavaluonnoksesta pyydettiin lausunnot viranomaisilta ja yhteisöiltä, joiden toimialaa suunnittelussa 

käsitellään. 

 Tarvittaessa järjestetään viranomaisneuvottelu/työneuvottelu. 

 Kaavaehdotuksesta pyydettiin  lausunnot  viranomaisilta  ja  yhteisöiltä,  joiden  toimialaa  suunnitte‐

lussa käsitellään. 

 Järjestettiin työneuvottelu alueellisen vastuumuseon, kaupungin, maanomistajan sekä kaavakonsul‐

tin kesken.  

 Kaavan hyväksyy kaupunginhallitus ja hyväksymisaineisto tarvittavine liitteineen lähetetään ELY‐kes‐

kukseen. 

 Voimaantullut kaava‐aineisto toimitetaan maankäyttö‐ ja rakennusasetuksen 95 §:ssä mainituille ta‐

hoille. 
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4.2 ASEMAKAAVALUONNOKSEN VAIHTOEHDOT 
Suunnittelualueelle laadittiin kolme vaihtoehtoista kaavarunkoa, jotka erosivat toisistaan katulin‐
jauksen osalta. Lisäksi eri katulinjauksiin perustuvien kaavarunkojen kohdalla tutkittiin ja vertail‐
tiin mahdollisia tonttimääriä ja ‐sijoittelua. Kaupungin, konsultin ja maanomistajan välillä käydyn 
keskustelun perusteella päädyttiin kaavaluonnoksen pohjaksi valitsemaan kaavarunko F, jossa ka‐
tulinjaus sijoittuu alueen keskelle. Valmisteluvaiheen kuulemisen jälkeen kaavaratkaisua ja näin 
ollen kaavarunkoa muutettiin kuitenkin saatuihin lausuntoihin sekä mielipiteisiin perustuen.   

 
Kuva 17. Kaavarunko E 

 
Kuva 18. Kaavarunko F 

 
Kuva 19. Kaavarunko G 

5 ASEMAKAAVAN KUVAUS 

5.1 KAAVARATKAISU 

5.1.1 Kaavaluonnos 

Kaavaluonnos  muodostui  11  erillispientalotontista 
(AO), jotka sijoittuivat alueen keskeltä osoitetun Ison‐
kedontien molemmin puolin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 20. Kaavaluonnos 26.4.2023 
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5.1.2 Kaavaehdotus 

Valmisteluvaiheen kuulemisen  jälkeen kaavaehdotukseen on  tehty muutoksia kuulemisessa  saa‐
tuun palautteeseen perustuen seuraavasti: 

 Yksi tontti poistettu sekä tontti‐ ja viheraluesijoittelua muutettu 

 Isonkedontien katulinjausta muutettu 

 Annettu rakennustapaa koskevia määräyksiä erillispientalojen korttelialueelle (AO) 

 Kerroskorkeus muutettu I u2/3    

 Istutettava puurivi alueen länsirajalta poistettu 

 Lisätty ajoneuvoliittymäkielto Penttiläntien ja Isonkedontien risteysalueelle  

 Lisätty yleismääräys happamien sulfaattimaiden huomioimisesta 

 Tarkennettu yleismääräystä RKY‐alueelle sijoittumisesta 

Asemakaavaehdotus koostuu 10 erillispientalotontista (AO), joille on annettu tarkentavana kaava‐
määräyksenä seuraavat rakennustapaa koskevat määräykset: 

‐ Päärakennuksen ulkoasun tulee noudatella perinteisen pohjalaistalon muotokieltä. Pääikkunat tulee 

olla muodoltaan pystysuuntaisia ja niissä tulee olla vähintään yksi välipuite. 

‐ Rakennusten kattomuotona harjakatto ja katteen värisävy musta tai tummanharmaa. Päärakennuk‐

sen kattokaltevuus välillä 1:2 ‐ 1:2,5. Julkisivujen materiaalina tulee olla puu ja päävärisävynä puna‐

mullan tai keltamullan sävy tai niitä lähellä oleva sävy. 

‐ Päärakennuksen pohjamuodon tulee olla suorakulmainen ja runkosyvyyden enintään 9 m. 

Erillispientalojen korttelialueella (AO) rakennusoi‐
keus on osoitettu tehokkuuslukuna (e=0.25) ja ker‐
rosluvuksi on osoitettu Iu2/3. Tarkempi tonttikoh‐
tainen  mitoitus  on  esitetty  seuraavassa  kappa‐
leessa (Mitoitus 5.2). AO‐tonttien rajoille on osoi‐
tettu istutettavaa aluetta 4 metrin sekä alueen län‐
sirajalle 6 metrin leveydeltä. 

Liikennöinti  alueelle  tapahtuu  Penttiläntien  ja 
edelleen  Isonkedontien  kautta,  jonka molemmin 
puolin rakentaminen sijoittuu. Korttelin 1230 ton‐
tin 2 kaakkoiskulmaan on osoitettu ajoneuvoliitty‐
mäkielto Penttiläntien ja Isonkedontien risteysalu‐
een liikenneturvallisuus huomioiden. Penttiläntien 
jatkeelle on osoitettu  jalankululle  ja polkupyöräi‐
lylle varattu katu (pp) kohti länttä ja Pernuntietä. 

Alueen  länsiosaan sijoittuva puustoinen kumpare 
sekä  Isonkedontien pää alueen pohjoisosassa on 
osoitettu  lähivirkistysaluetta  (VL).  Isonkedon  tien 
päähän  sijoittuva  VL‐alue  voi  toimi myös  lumiti‐
lana.  Lisäksi  alueen  pohjoisosaan,  Isonkedontien 
molemmin puolin, on osoitettu VL‐aluetta, joiden 
kautta  alueen  valuma‐  ja  sulamisvedet  voidaan 
johtaa.  

 
Kuva 21. Kaavaehdotus 20.9.2023 
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Yleismääräyksissä  on  huomioitu  alueen  sijoittuminen  RKY‐alueelle  sekä  happamat  sulfaattimaat 
seuraavasti: 

Kaava‐alue kuuluu valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön. Alueella ta‐
pahtuva uudis‐ ja korjausrakentaminen ja muut suoritettavat toimenpiteet on sopeutettava raken‐
netun  kulttuuriympäristön  ominaispiirteisiin,  kaupunkikuvallisiin,  kulttuurihistoriallisiin  ja maise‐
mallisiin arvoihin. 

Happamien sulfaattimaiden esiintyminen kaava‐alueella on selvitettävä ennen rakentamisen aloit‐
tamista. Alueelta pois kaivettavat massat on varauduttava käsittelemään siten, etteivät ne läjitet‐
tyinä aiheuta ympäristön happamoitumista. 

5.1.3 Tekniset muutokset 

Ehdotusvaiheen kuulemisen jälkeen alueen länsiosan tonttien länsirajalta poistettiin istutettava alu‐
een osa teknisenä muutoksena, perustuen ehdotuksesta saatuun palautteeseen. Lisäksi kaavaselos‐
tukseen on tuotu ehdotusvaihetta koskevat tiedot kohtaan 4.1.3.2. 

5.2 MITOITUS 

Kortteli  Tontti 
Käyttötar‐
koitus  Tehokkuus  Pinta‐ala (m2)  Rak.oik. (k‐m2)  Kerrosluku 

1226  5  AO  0,25  1281  320  Iu2/3   

1227  2  AO  0,25  1236  309  Iu2/3 

1227  3  AO  0,25  2196  549  Iu2/3 

1227  4  AO  0,25  2341  585  Iu2/3 

1228    AO  0,25  1204  301  Iu2/3 

1229  1  AO  0,25  1164  291  Iu2/3 

1229  2  AO  0,25  1163  291  Iu2/3 

1230  1  AO  0,25  1208  302  Iu2/3 

1230  2  AO  0,25  1286  322  Iu2/3 

1230  3  AO  0,25  1904  476  Iu2/3 

5.3 SUHDE OSAYLEISKAAVAAN 
Kaavaratkaisun  laadinnassa on otettu huomioon  strategisessa aluerakenneyleiskaavassa alueelle 
osoitetut merkinnät (palvelukeskus, RKY‐alue, maakunnallisesti merkittävä maisema‐alue) sekä pe‐
riaatteet. Erityisesti kaavaratkaisussa on kiinnitetty huomiota rakentamisen sopeuttamiseen valta‐
kunnallisesti arvokkaaseen rakennettuun kulttuuriympäristöön sekä maisemaan ja alueen arvojen 
säilymiseen. Asemakaavassa on annettu rakentamistapaa koskevia määräyksiä, joilla alueen raken‐
tuminen sopeutuu osaksi RKY‐aluetta eikä heikennä sen arvoja.  
 
Kälviän kirkonseudun osayleiskaavassa 2010 alueelle on osoitettu pientalovaltaista asuntoaluetta 
(AP‐2) sekä maa‐  ja metsätalousvaltaista aluetta  (M‐4),  jota on  tarkennettu määräyksellä; mikäli 
alueelle sijoitetaan muuta kuin maa‐ ja metsätaloutta palvelevaa rakentamista, tulee sen sijoittami‐
nen ratkaista rakennuskaavalla. Kaavaratkaisu on osayleiskaavan mukainen. 

6 HAVAINNOLLISTAVAT SUUNNITELMAT 

Kaavoitustyön yhteydessä kaavaratkaisusta on laadittu havainnekuvia, jotka on esitetty tämän se‐
lostuksen liitteessä 2. Lisäksi kaavaratkaisun mahdollistamasta rakentamisesta on esitettynä viite‐
kuva kuvassa 23. 
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Kuva 22. Havainnekuva kaavaratkaisusta. Viistonäkymä kaakosta kohti luodetta. © Plandea Oy 

 
Kuva 23. Viitekuva kaavaratkaisun mukaisesta rakentamisesta. 

7 KAAVAN VAIKUTUKSET 

Kaavoitustyön  yhteydessä  on  arvioitava,  aiheutuuko  kaavan  toteuttamisesta  MRL  9  §:ssä 
(6.3.2015/204) tarkoitettuja merkittäviä vaikutuksia. Tärkeää on tunnistaa  juuri tähän asemakaa‐
vaan liittyvien muutosten vaikutukset ja arvioida niitä siinä laajuudessa kuin suunnitteluympäristö 
ja tehtävät muutokset vaativat. Seuraavassa on arvioitu vaikutuksia MRL:n mukaisen jaotuksen mu‐
kaisesti.  

1) ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön, 

 Pientalotontit  lisäävät asuinmahdollisuuksia Kälviän taajamassa sekä palveluiden  läheisyy‐

dessä.  

 Alueen muuttuminen tiiviimmin rakennetuksi aiheuttaa naapurustolle vaikutuksia ja osa ny‐

kyisistä asukkaista saattaa kokea muutoksen kielteisenä. Kielteisiä maisemavaikutuksia naa‐

purustoon vähentää ja alueen viihtyisyyttä lisää alueelle osoitetut rakentamiselta vapaana 

säilyvät alueet (VL) sekä tonttisijoittelu yhdessä kaavamääräyksien kanssa, joilla alueen ra‐

kentamista ohjataan alueelle sopivaksi ja rakennuksia perinteistä pohjalaistalon muotokieltä 

noudattelevaksi. 

 Kaavaratkaisu mahdollistaa pienipiirteisen sekä turvallisen asuinrakentamisen laajenemisen 

Kälviän taajamaan, lähelle palveluita.  
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 Lapsivaikutusten arviointi (LAVA): 

o Lasten osuus alueen asukkaista on n. 20 (keskimääräinen laskennallinen perhekoko 

kaksi aikuista ja kaksi lasta) 

o Kun uusille ja nykyisille asukkaille on tarjota laadukkaita tontteja, houkuttelee se uu‐

sien yritysten sijoittumista Kokkolaan. Tällä on vaikutuksia perheiden  talouteen  ja 

sekä vanhempien työllistymiseen. 

o Kälviän  kirkonkylän  koulu  (luokat1‐6)  sijaitsee alle 0,5  km etäisyydellä  kaava‐alu‐

eesta. Muut palvelut on saatavissa Kälviän keskustaajamasta (mm. kaupat, liikunta‐

paikat) n. 1‐2 km etäisyydeltä.  Suunnittelualueelta on alempaa katuverkkoa (Ison‐

kedontie, Penttiläntie) lukuun ottamatta kevyen liikenteen yhteys mm. Kälviän kou‐

luihin sekä vapaa‐ajantoimintoihin. Hyvä saavutettavuus pyöräillen tai kävellen vai‐

kuttaa siten myönteisesti arjen sujuvuuteen, kun henkilöauton käyttötarve vähenee 

ja lapsi voi kulkea myös turvallisesti itsenäisesti. Alueen sijainnin vuoksi päivittäiset 

matka‐ajat koululle  ja kauppaan ovat kohtuullisia eivätkä vie  liian  suurta osuutta 

perheiden vapaa‐ajasta. 

o Tontit rakennuksineen on osoitettu alueelle siten, että ne muodostavat sisäpihamai‐

sia kokonaisuuksia perheiden oleskelulle. Alueen metsäinen kukkula on säilytetty lä‐

himetsiköksi, johon jokaisesta korttelista on lyhyt ja helppo kulkuyhteys. Näillä rat‐

kaisuilla on luotu turvallinen ja viihtyisä elinympäristö, jossa pienempienkin lasten on 

mahdollista varsin vapaasti liikkua ja tutkia ympäristöä. Lasten turvallisuuden osalta 

haasteellisena voidaan kokea läheinen Kälviänjoki. Kaavaratkaisussa muodostetaan 

kuitenkin vain yksi uusi jokivarsitontti. 

2) maa‐ ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon 

 Kaavaratkaisulla voi olla rakentamisaikaisia sekä paikallisia vaikutuksia maaperään vaiku‐

tusten ollessa vähäisiä.  

 Alue ei sijoitu tulvaherkälle alueelle. Uuden rantatontin rakennusala sijoittuu noin 1,5 m jo‐

kea ylemmäksi, joten rakentamisalueelle ei kohdistu tulvavaara. 

 GTK:n aineistoon perustuen happamien sulfaattimaiden esiintymisen todennäköisyys on alu‐

eella kohtalainen tai suuri. Happamien sulfaattimaiden huomioimiseksi on annettu yleismää‐

räys, jonka mukaisesti HaSu‐maiden esiintyminen tulee selvittää ennen alueen rakentamisen 

aloittamista ja alueelta pois kaivettavat massat on varauduttava käsittelemään siten, ettei‐

vät ne aiheuta ympäristön happamoitumista.  

 Alue sijoittuu hule‐ ja jätevesiverkoston toiminta‐alueen rajalle. Alue tullaan liittämään ver‐

kostoihin, joten kaavan mukaisesta rakentamisesta ei synny merkittäviä vaikutuksia vesistöi‐

hin. 

 Uudisrakentaminen sekä lisääntyvä liikenne tuottaa kasvihuonekaasupäästöjä, joita syntyy 

niin rakentamisvaiheessa, kuin alueen ollessa asuinkäytössä. Vaikutuksia vähentää osaltaan 

rakentamisen vähäinen lisääntyminen ja alueen sijoittuminen palveluiden läheisyyteen sekä 

olemassa olevan infran piiriin. Lisäksi vapaiden alueiden säilymisellä turvataan alueen kestä‐

vyys myös  ilmastonmuutokseen  sopeutumisessa.  Valtaosa  kasvihuonekaasupäästöistä  ai‐

heutuu rakennusten käytön aikaisesta energiankulutuksesta, jolloin käyttövaiheen ratkaisut 

vaikuttavat merkittävästi alueen kokonaispäästöihin. Hyvän suunnittelun kautta saadaan ra‐

kennus, joka on energiatehokas ja myönteisesti ilmastoon ympäristörasituksen vähentyessä. 

 Merkittäviä vaikutuksia maaperään, kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon ei synny. 
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3) kasvi‐ ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin, 

 Suunnittelualue on laajalti ihmisen muokkaamaa peltoaluetta, eikä alueella ole merkittäviä 

luontoarvoja, joten vaikutukset luonnon monimuotoisuuteen tai luonnonvaroihin ovat vähäi‐

siä. 

 Muusta maastosta hieman poikkeava puustoinen kumpare on osoitettu lähivirkistysalueena, 

jolla on pienialainen sekä vähäinen myönteinen vaikutus luonnon monimuotoisuuteen. 

4) alue‐ ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta‐ ja energiatalouteen sekä liikenteeseen, 

 Kaavaratkaisun  mukainen  rakentaminen  täydentää  Kälviän  taajaman  yhdyskuntaraken‐

netta, tarjoten asuinmahdollisuuksia läheltä palveluja. Uudet asukkaat lisäävät palveluiden 

käyttöastetta, vaikuttaen myönteisesti kuntatalouteen. 

 Uusi  rakentaminen  lisää  Penttiläntien  liikennemääriä  laskennallisesti  arvioituna  n.  55 

ajon./vrk. (Kokkolassa 2,2 hlö/asuntokunta, 2,5 matkaa/asukas), vaikutusten  jäädessä kui‐

tenkin vähäiseksi Penttiläntien pystyessä ottamaan vastaan lisääntyvän liikenteen (Liikenne‐

tarpeen arviointi maankäytön suunnittelussa, Ympäristöministeriö). Lisäksi alueen sijoittumi‐

nen hyvien kevyen liikenteen yhteyksien varrelle vähentää autoilun tarvetta. 

5) kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön 

 Suunnittelualue  sijoittuu  valtakunnallisesti  merkittävän  rakennetun  kulttuuriympäristön 

(RKY) alueelle, mikä on tuotu ilmi yleismääräyksissä. Korttelialueiden kaavamääräyksissä ra‐

kentamista ohjataan perinteiseen pohjalaistalotyyliin tarkentamalla rakentamistapaa ikku‐

noiden, kattomuodon, värisävyn,  julkisivumateriaalin  sekä pohjamuodon  suhteen,  sopeut‐

taen rakentamisen RKY‐alueen viljelysmaisemaan  ja siihen  liittyviin talouskeskuksiin. Viite‐

kuva kaavaratkaisun mukaisesta rakentamisesta on esitetty kuvassa 23. Tontit rakennuksi‐

neen on osoitettu alueelle siten, että ne muodostavat alueelle tyypillisiä perinteisiä sisäpiha‐

maisia neljän tontin kokonaisuuksia, joiden välillä kulkee Isonkedontie. Taloryhmittelyn luon‐

netta on korostettu osoittamalla tonttien välissä kulkevat katuosuudet muuta katualuetta 

leveämpinä,  luoden neljän  talon yhdistävän avoimen sisäpihamaisen alueen. Kaavaratkai‐

sussa alueen länsirajalle on osoitettu leveähköjä viheralueita RKY‐alueen nykyinen polveileva 

pihapiirien ja peltoalueiden rajapinta huomioiden. 
 

RKY‐alueen kuvauksen mukaisesti Kälviän kirkonkylän raitin komea kellotapuli, kruununma‐

kasiini sekä kirkonkylän muu rakennuskanta talonpoikaistaloineen kuvastaa keskipohjalaisen 

vauraan maatalouspitäjän kehitystä 1800‐luvun alusta 1900‐luvun alkupuolelle. Kylän kes‐

keiselle paikalle sijoittuvalle kirkolle, tapulille, hautausmaalle tai piha‐alueelle ei kohdistu vai‐

kutuksia suunnittelualueen jäädessä melko etäälle sekä nykyisen rakennuskannan ja puuston 

taakse. 
 

Suunnittelualueesta 700 m etäisyydelle  sijoittuvasta Hyypän pihapiiristä  (sis. nimismiehen 

talo) ja kilometrin etäisyydelle sijoittuvasta Kriksinmäen pihapiiristä ei ole näkymiä suunnit‐

telualueelle eikä suunniteltu  rakentaminen aiheuta vaikutuksia ko. pihapiirien arvoihin  tai 

niiden säilymiseen. 
 

RKY‐alueen taajamaa rikastavat useat jokivartta reunustavilla mäkialueilla ja jokivarressa si‐

jaitsevat maatilojen talouskeskukset vanhoine pohjalaistaloineen. Näistä suunnittelualueen 

läheisyyteen sijoittuu Siirilän pihapiirien rakennukset kohtuullisen etäälle, n. 250 m etäisyy‐

delle sekä Näsin talo n. 100 m etäisyydelle kaava‐alueesta. Siirilästä ei juurikaan avaudu nä‐

kymiä suunnittelualueelle, lähinnä Keskitalon pihapiiristä vain aivan alueen etelä ja pohjois‐
osiin, koska pihapiirin  ja suunnittelualueen väliin  jäävät puustoiset alueet peittävät tehok‐
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kaasti näkymiä (liite 2, kuva 7). Puusto myös jakaa Siirilän ja Näsin talojen ympäristön pelto‐

alueet erillisiksi kokonaisuuksiksi, eikä täten näkymiä talojen välillä pääse syntymään. Näsin 

talon ympäristöstä näkymiä avautuu koko suunnittelualueelle. Näsin talon ympäristöön jää 

kuitenkin edelleen avointa peltoaluetta. Suutarinmäki puolestaan sijoittuu reilun 250 m etäi‐

syydelle, rajautuen kuitenkin suunnittelualueelta avautuvien näkymien ulkopuolelle puuston 

ja nykyisen rakennuskannan taakse. 
 

Kaavaratkaisun mukainen  rakentaminen muuttaa alueen  luonnetta  rakentuneemmaksi  ja 

siirtää taajamarakennetta peltoalueiden suuntaan, säilyttäen kuitenkin maiseman painopis‐

teen maatalousmaisemallisena kokonaisuutena arvokkaiden  ja pitkien näkymien (kuva 10) 

säilyessä Pernuntien suuntaisesti kohti Näsin taloa sekä Suutarinmäkeä. Kälviäntieltä ja Ka‐

jaanintieltä aukeavissa näkymissä, suunnittelualue jää puuston ja nykyisen rakennuskannan 

taakse.   Keski‐Pohjanmaan arvokkaat maisema‐  ja kulttuurialueet selvityksessä  (2001) ar‐

vokkaaksi ehdotetut peltoalueet suunnittelualueen länsipuolella säilyvät avoimina ja kaava‐

alueen sekä huomionarvoisen rakennuskannan välille jää liitteessä 2 esitettyjen havainneku‐

vien mukaisesti avointa peltoaluetta, mikä turvaa perinteisen viljelysmaiseman arvoja poh‐

jalaistaloineen. 
  

Suunnittelualueen rakentumisen voidaan katsoa vähäisesti kohentavan alueen maisemako‐

konaisuutta nykyisten aluetta rajaavien toisistaan ajallisesti sekä ulkoisesti melko irrallisten 

asuinrakennusten jäädessä Pernuntieltä avautuvassa maisemassa suunnittelualueelle osoi‐

tetun  perinteisen  rakennuskannan  taakse. Vaikka  toisaalta  avointa  peltoaluetta menete‐

täänkin ja rakennuskanta siirtyy hieman lähemmäksi Pernuntietä. 
 

Kälviän  kirkonkylän  RKY‐alue  käsittää  melko  laajan  kokonaisuuden  Kälviän  taajamassa. 

Suunnittelualue kattaa vain  reilu 3 % alueen pinta‐alasta. Kaavaratkaisulla ei vaaranneta 

Kälviän  kirkonkylän  avoimien  yhtenäisten  peltoalueiden  säilymistä  tai  läheisten  vanhojen 

pohjalaistalojen arvoja. 
 

 Alueella ei ole tunnettuja muinaisjäännöksiä. Muinaismuistolain 14 §:n mukaisesti, jos kai‐

vuutyön yhteydessä havaitaan merkkejä kiinteästä muinaisjäännöksestä, tulee työvaihe kes‐

keyttää ja ottaa yhteyttä Museovirastoon. 

7.1 KAAVAMERKINNÄT JA ‐MÄÄRÄYKSET 
Kaavamerkinnät ja ‐määräykset on esitetty kaavakartalla. 

8 ASEMAKAAVAN TOTEUTUS 

Alueen toteuttaminen voidaan aloittaa kaavan saatua  lainvoiman. Kokkolan kaupunki valvoo nor‐
maalina viranomaisvalvonnalla alueen jatkosuunnittelua ja rakentamista. 

 

Kokkolassa 20.9.2023 / 5.2.2024 
 
 
Päivi Cainberg    Jouni Laitinen  Lotta Märsylä 
vs. kaupunkisuunnittelupäällikkö   Erityisasiantuntija  Nuorempi kaavasuunnittelija 
Kokkolan kaupunki    Kokkolan kaupunki  Plandea Oy 
   
  



Asemakaavan seurantalomake
Asemakaavan perustiedot ja yhteenveto
Kunta 272 Kokkola Täyttämispvm 23.10.2023
Kaavan nimi Isonkedontien länsipuoli
Hyväksymispvm Ehdotuspvm 20.09.2023
Hyväksyjä Vireilletulosta ilm. pvm 14.03.2022
Hyväksymispykälä Kunnan kaavatunnus
Generoitu kaavatunnus
Kaava-alueen pinta-ala [ha] 2,1075 Uusi asemakaavan pinta-ala [ha] 2,1075
Maanalaisten tilojen pinta-ala [ha] Asemakaavan muutoksen pinta-ala [ha]

Ranta-asemakaava Rantaviivan pituus [km]
Rakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset
Lomarakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset

Aluevaraukset Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Tehokkuus 
[e]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-]

Yhteensä 2,1075 100,0 3746 0,18 2,1075 3746

A yhteensä 1,4983 71,1 3746 0,25 1,4983 3746

P yhteensä

Y yhteensä

C yhteensä

K yhteensä

T yhteensä

V yhteensä 0,1986 9,4 0,1986

R yhteensä

L yhteensä 0,4106 19,5 0,4106

E yhteensä

S yhteensä

M yhteensä

W yhteensä

Maanalaiset tilat Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-]

Yhteensä

Rakennussuojelu
Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-]

Yhteensä

LIITE 1 



Alamerkinnät

Aluevaraukset Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Tehokkuus 
[e]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-]

Yhteensä 2,1075 100,0 3746 0,18 2,1075 3746

A yhteensä 1,4983 71,1 3746 0,25 1,4983 3746

AO 1,4983 100,0 3746 0,25 1,4983 3746

P yhteensä

Y yhteensä

C yhteensä

K yhteensä

T yhteensä

V yhteensä 0,1986 9,4 0,1986

VL 0,1986 100,0 0,1986

R yhteensä

L yhteensä 0,4106 19,5 0,4106

Kadut 0,3801 92,6 0,3801

Kev.liik.kadut 0,0305 7,4 0,0305

E yhteensä

S yhteensä

M yhteensä

W yhteensä



Kuva 1.

ISONKEDONTIEN LÄNSIPUOLI – ASEMAKAAVA KOKKOLA  
20.09.2023 / Havainnekuvat

Kuva 2.

Kuva 3.

Kuva 4.

Kuva 5.

Kuva 6.

Kuva 7.

LIITE 2 



Kuva 2.

ISONKEDONTIEN LÄNSIPUOLI – ASEMAKAAVA                                                                                           KOKKOLA    
20.09.2023 / Havainnekuvat
  



Kuva 3. Näkymä Näsintalon suunnasta.

ISONKEDONTIEN LÄNSIPUOLI – ASEMAKAAVA                                                                                           KOKKOLA    
20.09.2023 / Havainnekuvat
  



Kuva 4.

ISONKEDONTIEN LÄNSIPUOLI – ASEMAKAAVA                                                                                           KOKKOLA    
20.09.2023 / Havainnekuvat
  



Kuva 5. Näkymä Näsintalon suunnasta.

ISONKEDONTIEN LÄNSIPUOLI – ASEMAKAAVA                                                                                           KOKKOLA    
20.09.2023 / Havainnekuvat
  



Kuva 6. Näkymä Siiriläntanhuan suunnasta.

ISONKEDONTIEN LÄNSIPUOLI – ASEMAKAAVA                                                                                           KOKKOLA    
20.09.2023 / Havainnekuvat
  



Kuva 7. Näkymä Siirilän talon suunnasta.

ISONKEDONTIEN LÄNSIPUOLI – ASEMAKAAVA                                                                                           KOKKOLA    
20.09.2023 / Havainnekuvat
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Kaupunkisuunnittelu 

Isonkedontien länsipuoli kaavaluonnos – 
Tiivistelmät lausunnoista ja kaavanlaatijan vastineet 
Lausunto 1 / Verkko Korpela Oy 25.5.2023 

1. Alueen sähköistykseen uuden Isokedontien länsipuolen kiinteistöille on rakennettava 0.4kV jakeluverkkoa. Kiinteistöjen sähköliittymät ja
jakeluverkon muutokset pyritään rakentamaan muun kunnallistekniikan kanssa mahdollisuuksien mukaan samoille reiteille ja pääosin kaa-
vateiden viereen. 0.4kV jakeluverkko rakennetaan kaavateiden ja muun kunnallistekniikan rakentamisen yhteydessä maakaapelilla.

2. Kaava-alueen pohjoisnurkassa olevan 20kV ilmajohto on jakeluverkon kannalta tarpeeton ja se on purettavissa rakennusten edestä kaava-
alueelta.

3. Mikäli nykyistä muuta 0.4kV verkostoa tai verkoston osia joudutaan siirtämään/muuttamaan kaavan takia ennen yhteisrakentamista, pe-
rimme siirto-/muutoskustannukset siirron aiheuttajalta rakennuslain 89§ mukaisesti.

Kaavanlaatijan vastine: 
1. Merkitään tiedoksi.
2. Merkitään tiedoksi.
3. Merkitään tiedoksi.

Lausunto 2 / Suomen erillisverkot 12.6.2023 
1. Ei lausuttavaa.

Kaavanlaatijan vastine: 
1. Merkitään tiedoksi.

Lausunto 3 / Keski-Pohjanmaan liitto 12.6.2023 
1. Keski-Pohjanmaan liitto kiittää hyvin laaditusta lsonkedontien länsipuolen asemakaava kaavaluonnoksesta. Keski-Pohjanmaan liitto toteaa,

että kaavaluonnoksen selostuksessa on hyvin huomioitu voimassa olevan maakuntakaavan aluetta koskevat merkinnät ja määräykset.
Lisäksi selostuksessa on huomioitu arvokas maisema-alue yleismääräyksellä, jossa todetaan että, kaava- alue rajautuu valtakunnallisesti
merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön. Alueella tapahtuva uudis- ja korjausrakentaminen ja muut suoritettavat toimenpiteet on
sopeutettava rakennetun kulttuuriympäristön ominaispiirteisiin, kaupunkikuvallisiin, kulttuurihistoriallisiin ja maisemallisiin arvoihin. Erityistä
huomiota tulee kiinnittää rakennusten mittakaavaan, mittasuhteisiin ja materiaalivalintoihin. Keski-Pohjanmaan liitolla ei ole huomautet-
tavaa lsonkedontien länsipuolen asemakaava kaavaluonnoksesta.

Kaavanlaatijan vastine: 
1. Merkitään tiedoksi.
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Lausunto 4 / Kokkolan kaupunki, terveydensuojeluviranomainen 12.6.2023 

1. Ei lausuttavaa.  
Kaavanlaatijan vastine: 

1. Merkitään tiedoksi. 

Lausunto 5 / K.H. Renlundin museo 19.6.2023 
Arkeologinen kulttuuriperintö 

1. K.H. Renlundin museon käytettävissä olevien tietojen perusteella suunnittelualueelta ei tunneta muinaismuistolain (295/1963) rauhoittamia 
kiinteitä muinaisjäännöksiä, eikä muutakaan arkeologista kulttuuriperintöä. Suunnittelualue kuului vuonna 2015 vuonna tehtyyn Kälviän 
kirkonkylän lievealueen kyläasutuksen, Peltokorven, Ruotsalon ja Marinkaisten vaiheyleiskaava-alueiden muinaisjäännösinventointiin. 
Suunnittelualueen länsi ja pohjoispuolen peltomailta molemmin puolin Kälviänjokea on viime vuosina tehty runsaasti lähinnä 1600-1800-
luvuille ajoittuvia esinelöytöjä metallinpaljastinharrastuksen yhteydessä. Löytäjä on ilmoittanut löydöt asianmukaisesti Museovirastolle. 
Vaikka suunnittelualueelta ei ole havaittu em. inventoinnin ja historiallisen ajan kartta-aineiston perusteella mitään kiinteään muinaisjään-
nökseen viittaavaa, on sieltä lähialueen löytöjen perusteella mahdollista löytää ennestään tuntematonta arkeologista kulttuuriperintöä mikä 
ei näy maanpäälle. Museo ehdottaa tämän tiedon lisättäväksi kaavaselostukseen, samaan lukuun, jossa on viittaus muinaismuistolain 14§. 

Rakennettu kulttuuriympäristö ja -maisema 
2. Kaavasuunnittelualue sijoittuu valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön (RKY) ja sen keskeisellä osalla olevaan 

maisemanäkymään. RKY –alueet ovat valtioneuvoston päätöksellä otettu maankäyttö- ja rakennuslakiin perustuvien valtakunnallisten alu-
eidenkäyttötavoitteiden tarkoittamaksi inventoinniksi. Inventoinnin kohteet tulee huomioida alueidenkäytön suunnittelun lähtökohtana. Mu-
seon näkemyksen mukaan tätä ei ole huomioitu kaavaluonnosvaiheen suunnittelussa.  
RKY –kuvauksen mukaan alueen ominaispiirteet ovat perinteistä viljelysmaisemaa, johon liittyy talouskeskuksien muodostama maisemal-
linen elementti. Suunniteltu pientaloalueen laajennus säännöllisine ruutukaavoineen ei täytä edellä olevaa kuvausta. RKY -alueen mahdol-
linen täydennysrakentaminen tulee yksiselitteisesti sopeuttaa kulttuuriympäristön ominaisluonteeseen ja erityispiirteisiin (Maankäyttö- ja 
rakennuslaki 24§). 
Edellä esille tuoduilla perusteilla asemakaavaluonnosta ei voida pitää nykymuodossaan toteuttamiskelpoisena. 
- Kyseessä ei ole vähäinen, vaan merkittävä rakentamisen siirtymä peltoalueiden suuntaan. 
- Nykyisten rakennusten vaikutus koko peltomaisemaan on jo arvioitu RKY -aluerajauksessa eikä niiden sijoittumisella suunnittelualueelle 

voida perustella uudessa asemakaavaluonnoksessa suunniteltua rakentamista. 
- Puurivi muodostaisi keinotekoisen ja luonnottoman muurimaisen, jyrkän elementin nykyisen vaihtelevan ja polveilevan pihapiirien ja 

peltoalueen rajapinnan sijasta. 
- Strategisen aluerakenneyleiskaavan periaatetta ei asemakaavaluonnoksessa ole noudatettu, vaan alueen valtakunnallisten kulttuuri-

maiseman arvojen voidaan katsoa selvästi vaarantuvan, mikäli asemakaavasuunnitelma toteutetaan. 
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- Kälviän kirkonkylän RKY -alue on kuvattu ominaispiirteiltään maatalousvaltaisena 1800-luvun lopun ja 1900-luvun alun kulttuurimaise-
mana. Alueen kulttuurimaiseman keskeisten piirteiden voidaan todeta vaarantuvan, mikäli moderniksi pientaloalueeksi suunniteltu ase-
makaavaluonnos toteutetaan RKY -alueen sisälle suunnitellulla tavalla. 

Kaavanlaatijan vastine: 
1. Kaavaselostukseen päivitetty lausunnossa esitetyt tiedot arkeologista kulttuuriperintöä koskien. 
2. RKY-alue sekä sen ominaispiirteet on huomioitu kaavaehdotuksessa lausuntoon perustuen. Luonnoksessa esitetty ruutukaava on päivitetty 

ehdotuksessa perinteistä viljelysmaisemaa mukailevaksi asemakaavan laajennukseksi, missä tontit rakennuksineen on osoitettu alueelle 
siten, että ne muodostavat sisäpihamaisia neljän tontin kokonaisuuksia, joiden välillä kulkee Isonkedontie. Kaavaehdotukseen yksi tontti 
on poistettu, minkä johdosta alueelle on saatu lisää väljyyttä. Tonttien väliset katuosuudet eli ns. sisäpihat on osoitettu muuta katualuetta 
leveämpinä. Lisäksi nykyinen pihapiirien ja peltoalueiden polveileva raja on huomioitu tonttien sijoittelun lisäksi puurivin poistamisella sekä 
osoittamalla erityisesti alueen länsirajalle leveähköjä viheralueita. 
Kaavamääräyksiä on tarkennettu kattomuodon ja -kaltevuuden, värityksen, julkisivumateriaalin sekä ikkunasuhteiden osalta siten, että 
rakentaminen sopeutuu RKY-alueen ominaispiirteisiin ohjaten rakentamista pohjalaistalotyyliin. Selostukseen on lisätty viitekuva yleismää-
räysten mukaisen talon julkisivusta.   
Kaavaehdotuksesta on laadittu havainnekuvat, jotka ovat selostuksen liitteenä 2.  

Lausunto 6 / ELY-keskus 19.6.2023 
1. Asemakaava ei vaikuta olevan täysin voimassa olevan yleiskaavan tai sen periaatteiden mukainen. Kaavaselostusta olisi tältä osin tarpeen 

täydentää. 
2. Kaavaselostukseen tulee korjata, että alue sijoittuu RKY-alueelle. Myös kaavakartan yleismääräystä tulee täsmentää siten, että kaava-alue 

sijoittuu RKY-alueelle. 
Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mukaan tulee huolehtia valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperin-
nön arvojen turvaamisesta. Suunnitelmat eivät saa olla ristiriidassa valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen omi-
naisluonteen ja erityispiirteiden kanssa. Edellä todettu huomioiden ELY-keskus katsoo, että kaavamääräykset eivät riittävästi ohjaa raken-
tamista. Rakennustapaohjeissa viitataan kulttuuriympäristön ominaispiirteisiin, mutta kaavaselostuksessa ei ole kerrottu mitä ne ovat tai 
mitä tulisi ottaa huomioon. Nämä tulee täydentää ja tarkentaa kaavamääräyksissä, jotta myös kaavan tosiasiallisia vaikutuksia RKY-alueella 
voidaan arvioida alueen luonteen muuttuessa selkeästi rakentuneemmaksi. 

3. Kaavaselostuksessa ei ole esitetty mitä selvityksiä tullaan laatimaan tai mitä olemassa olevia selvityksiä mahdollisesti hyödynnetään. Sel-
vitysten riittävyyteen ei voida ottaa tässä vaiheessa kantaa. 

4. Kaavatyötä tulee täydentää mahdollisen tulvavaaran ja mahdollisesti sitä koskevien määräysten osalta. 
5. Kaavaselostuksesta tulisi käydä ilmi onko kaava-alueella kunnallistekniset verkostot ja liitetäänkö alue niihin. Alue olisi syytä liittää verkos-

toihin. 
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6. Lisäksi ehdotusvaiheeseen tulee lisätä happamien sulfaattimaiden käsittelyä koskeva kaavamääräys. 
 

Kaavanlaatijan vastine: 
1. Kaavaselostusta täydennetään lausunnon mukaisesti. 
2. RKY-aluetta koskien selostus sekä yleismääräys päivitetään lausunnossa esitettyyn muotoon. Kaavamääräyksiä on tarkennettu katto-

muodon ja -kaltevuuden, värityksen, julkisivumateriaalin sekä ikkunasuhteiden osalta siten, että rakentaminen sopeutuu RKY-alueen 
ominaispiirteisiin ohjaten rakentamista pohjalaistalotyyliin. 
Kaavaehdotukseen yksi tontti on poistettu, minkä johdosta alueelle on saatu lisää väljyyttä. Lisäksi kaavaehdotusta on päivitetty RKY-
alue huomioiden, mistä on kerrottu tämän asiakirjan lausunnon 5 vastineessa 2. 

3. Selostukseen lisätään tieto selvityksistä. 
4. Alue ei sijoitu tulvaherkälle alueelle ja uuden rantatontin rakennusala sijoittuu noin 1,5 m jokea ylemmäksi, joten rakentamisalue ei ole 

tulvavaara-alueella. 
5. Kaavaselostukseen täydennetään tieto kunnallisteknisiin verkostoihin liittyen. Alue liitetään kunnallisteknisiin verkostoihin. 
6. Kaavaan lisätään yleismääräys happamien sulfaattimaiden huomioimisesta.  

Isonkedontien länsipuoli kaavaluonnos – 
Tiivistelmät mielipiteistä ja kaavanlaatijan vastineet 
 

Mielipide 1 
1. Pyydämme dokumenttien jakelun laajentamista sekä kommentointiin lisäaikaa. 

- Penttiläntiellä, Nahkurinkujalla ja Penttilänkujan itäreunalla oleville ei ole toimitettu kaavaluonnoksen dokumenttejä, vaikka lisään-
tyvä liikenne kulkuyhteyksien muutosehdotuksen perusteella on huomattava ja koskee ko. alueen aikuisväestön osalta lisäksi 
suurta määrää lapsia. 

2. Kulku alueelle tulee säilyttää Pernuntien kautta, kuten tähänkin asti. 
- Penttiläntien varrella asuu n. 40 hlö, joista 20 kouluikäisiä. Lisääntyvä liikenne aiheuttaa turvallisuusriskin. 
- Penttilänmäen kohdalla on kapea koivukuja, joka liittyy Kälviän vanhimpiin asuinpaikkoihin kuuluuvan Penttilän kiinteistön tonttiin. 

Koivukuja on mielestäni kulttuurikohde, eikä sitä saa kaataa sillä perusteella, että tietä pitää leventää kasvavan liikenteen takia 
ja tämän alueen merkitys rakennettuun kulttuuriympäristöön on jäänyt huomioimatta kaavaluonnoksessa 

- Liikennearvioinnissa käytetty 2,2  hlö/asuntokunta on aliarvioitu määrä, kun otetaan huomioon kiinteistöjen koko ja koulujen lä-
heisyys. 
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3. Viheralue/lumenkaatopaikka ei ole sijoitettu luontevasti Penttilänkujan virhealueeseen nähden. Viheralueen tulee jatkua saman suun-
taisena Penttilänkujan alueelta kaavaluonnosalueen läpi ja viheralueen tulee seurata alueella olevaa puroa, joka laskee Kälviänjo-
keen.  
Puro tulee säilyttää ja se pitää ilmetä kaavasta. 
- puron kohdalle on asennettu 600 mm putki salaojineen. Tällä on varmistettu, että lännestä päin tulevilla sulamisvesillä on esteetön 

pääsy Kälviänjokeen. 
- Alueen länsipuolella olevalla peltoalueella ja osittain kaava-alueella on keväisin niin paljon vettä, että muuttolinnut pysähtyvät 

siihen muodostuneeseen lampeen ruokailemaan 
4. Tonttimäärä suuri. Voisiko tonttien kokoa suurentaa. 

Kaavanlaatijan vastine: 
1. Kiitämme mielipiteestänne kuulemiseen liittyen. Valmisteluvaiheen kuuleminen on järjestetty Maankäyttö- ja rakennuslain 62 §:n ja 

Maankäyttö- ja rakennusasetuksen 30 §:n mukaisesti asettamalla kaavaluonnos julkisesti nähtäville kaupungintalon asiakaspalve-
luun sekä kaupungin internet -sivuille. Maankäyttö- ja rakennuslaki ei edellytä kaava-asiakirjojen erillistä toimittamista, mutta huomi-
oiden mielipiteissä esiin noussut tarve laajempaan tiedottamiseen alueen asukkaille toimitetaan ehdotusvaiheessa kaava-asiakirjat. 

2. Kulku alueelle on päädytty säilyttämään luonnoksen mukaisesti Penttiläntien kautta. Pernuntie on osa valtakunnallisesti merkittävää 
rakennettua kulttuuriympäristöä, jonka muuttaminen kaduksi muuttaisi alueen luonteen. Penttiläntien jatkaminen ko. suunnittelualu-
eelle on luonnollinen infran laajenemissuunta ja alueelle osoitetun uuden rakentamisen ei katsota aiheuttavan merkittäviä vaikutuksia 
alueen liikennemääriin tai liikenneturvallisuuteen. Kaavaratkaisun toteutuminen ei aiheuta tarvetta Penttiläntien katualueen muutok-
sille tai riskiä koivukujan säilymiselle.  

3. Alueella kulkeva oja sekä suunnittelualueen kuivatus on huomioitu osoittamalla Isonkedontien molemmin puolin viheraluetta (VL). 
Isonkedontien itäpuolelle osoitettu VL-alue on siirretty ehdotuksessa etelämmäs Penttilänkujan viheralue sekä alueella oleva oja 
huomioiden mielipiteenne mukaisesti. 

4. Kaavaehdotuksessa yksi tontti on poistettu sekä tonttien kokoa hieman kasvatettu.  
 

Mielipide 2 
1. Kaavamuutos vaikuttaisi toteutuessaan negatiivisesti alueen viihtyvyyteen. Rakennuspäätöksemme alueelle pohjautui juuri avoi-

meen maaseutumaisemaan ja luonnonläheisyyteen. Samaa olemme kuulleet muilta naapureilta. 
2. Kaava muutos toteutuessaan vaikuttaa negatiivisesti nykyisten Penttilänkujan kiinteistöjen arvoon. Kuinka tämä huomioidaan? 
3. Kulku tonteille olisi syytä toteuttaa esim. Pernuntien kautta.  

- Penttiläntien kautta toteutettu kulku lisää merkittävästi turvattomuutta alueella – etenkin lasten kannalta.  
4. Penttiläntien kautta toteutettu kulku vaikuttaa myös muihin alueen asukkaisiin; onko tieto kaavasuunnitelmasta annettu heille? 
5. Onko museoviraston kanta kuultu asiaan? 
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6. Mikäli asemakaavaluonnos kaikesta huolimatta etenee, pyydämme, että asiassa todella huomioidaan nykyisten kiinteistöjen omista-
jien ja asukkaiden etu, eikä esim. luonnoksessa suunniteltuja viheralueita ainakaan pienennetä. Luonnoksessa oleva viheralue/lu-
menkeräysalue uuden kadun päässä on ehdottoman hyvä asia ja tulisi vähintäänkin säilyttää ellei jopa laajentaa kattamaan isompikin 
alue nykyisten asukkaiden etua ajatellen. 

Kaavanlaatijan vastine: 
1. Kaavasuunnittelun yhteydessä on otettu huomioon läheinen asutus sekä alueen viihtyisyys erityisesti tonttisijoittelulla sekä viheralu-

eiden osoittamisella. Kaavaehdotuksessa tonttimäärää on vähennetty yhdellä ja tonttisijoittelua on päivitetty alueen viihtyisyys huo-
mioiden.  

2. Alueen suunnitelmien mukainen toteutuminen muuttaa läheisten kiinteistöjen ympäristöä rakentuneempaan suuntaan, vieden pelto-
aukean rajaa reilut 60 m lännemmäs. Asemakaavaratkaisulla ei katsota olevan merkittäviä vaikutuksia nykyisten kiinteistöjen hintaan 
kaavaratkaisun mukaillessa Penttiläntien rakentunutta rakennetta ja otettaessa huomioon alueen sijoittuminen Kälviän keskustan 
sekä palveluiden tuntumaan. Alueen viihtyisyys on huomioitu riittävillä viheraluevarauksilla sekä tonttien ja rakennusten sijoittumisella 
ko. suunnittelualueelle.  

3. Kulku alueelle on päädytty säilyttämään luonnoksen mukaisesti Penttiläntien kautta. Pernuntie on osa valtakunnallisesti merkittä-
vää rakennettua kulttuuriympäristöä, jonka muuttaminen kaduksi muuttaisi alueen luonteen. Penttiläntien jatkaminen ko. suunnitte-
lualueelle on luonnollinen infran laajenemissuunta ja alueelle osoitetun uuden rakentamisen ei katsota aiheuttavan merkittäviä vai-
kutuksia alueen liikennemääriin tai liikenneturvallisuuteen. 

4. Valmisteluvaiheen kuuleminen on järjestetty Maankäyttö- ja rakennuslain 62 §:n ja Maankäyttö- ja rakennusasetuksen 30 §:n mu-
kaisesti asettamalla kaavaluonnos julkisesti nähtäville kaupungintalon asiakaspalveluun sekä kaupungin internet -sivuille. Maan-
käyttö- ja rakennuslaki ei edellytä kaava-asiakirjojen erillistä toimittamista, mutta huomioiden mielipiteissä esiin noussut tarve laa-
jempaan tiedottamiseen alueen asukkaille toimitetaan ehdotusvaiheessa kaava-asiakirjat. 

5. Alueelliselta vastuumuseolta on pyydetty ja saatu lausunto kaavaluonnoksesta, jonka tiivistelmä on tämän dokumentin kohdassa 
lausunto 5. Lausunto pyydetään myös ehdotusvaiheessa. 

6. Kaavaehdotuksessa alueelle osoitettujen tonttien määrää on vähennetty yhdellä sekä tonttisijoittelua on muutettu rakennettu kulttuu-
riympäristö sekä alueen viihtyisyys huomioiden. Tämän seurauksena Isonkedontien itäpuolen viheralue on hieman supistunut luon-
noksessa esitetystä, mutta samalla kadun länsipuolen viheraluetta on levennetty sekä lisätty yksi uusi viheralue Isonkedontien pää-
hän.    

 
Mielipide 3 

1. Miksi ei ole tiedotettu vireillä olevasta Isonkedontien kaavamuutoksesta Kälviällä Penttiläntiellä ja Nahkurinkujalla asuville kotitalouk-
sille? 

2. Kulku suunnitellulle Isonkedontien alueelle pitäisi ehdottomasti ohjata Pernuntien kautta jos alue päätetään/sallitaan rakentaa! 
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- Penttiläntien alueella on perinteisiä ja maisemallisia arvoja kuten koivukuja mikä on maisemallisesti arvokas ja kapea tie ja sen 
miljöö häviäisi liikenteen vaatimien muutosten myötä. 

- Penttiläntien alueen rauhallinen tunnelma myös häiriintyisi liikenteen huomattavasti lisääntyessä. 
- Rakennusvaiheen jatkuva kuorma-auto rasitus olisi myös liikaa pienelle ja kapealle tielle.  
- Alueella asuu aika paljon lapsiperheitä joissa on pieniä lapsia, rakennustyöt toisivat paljon vaaratilanteita lapsille ja muille Pent-

tiläntien käyttäjille kun tiellä ei mahdu joka kohdassa kohtaamaan edes tavallista henkilöautoa. 
Kaavanlaatijan vastine: 

1. Kiitämme mielipiteestänne kuulemiseen liittyen. Valmisteluvaiheen kuuleminen on järjestetty Maankäyttö- ja rakennuslain 62 §:n ja 
Maankäyttö- ja rakennusasetuksen 30 §:n mukaisesti asettamalla kaavaluonnos julkisesti nähtäville kaupungintalon asiakaspalve-
luun sekä kaupungin internet -sivuille. Maankäyttö- ja rakennuslaki ei edellytä kaava-asiakirjojen erillistä toimittamista, mutta huo-
mioiden mielipiteissä esiin noussut tarve laajempaan tiedottamiseen alueen asukkaille toimitetaan ehdotusvaiheessa kaava-asiakir-
jat. 

2. Kulku alueelle on päädytty säilyttämään luonnoksen mukaisesti Penttiläntien kautta. Pernuntie on osa valtakunnallisesti merkittävää 
rakennettua kulttuuriympäristöä, jonka muuttaminen kaduksi muuttaisi alueen luonteen. Penttiläntien jatkaminen ko. suunnittelualu-
eelle on luonnollinen infran laajenemissuunta ja alueelle osoitetun uuden rakentamisen ei katsota aiheuttavan merkittäviä vaikutuksia 
alueen liikennemääriin tai liikenneturvallisuuteen. 
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MUISTIO 

Asia:  Työneuvottelu – Kälviän Isonkedontie 
Aika:  Perjantai 19.1.2024 klo 9‐10 
Paikka:  Kokkolan kaupungintalo 
Osallistujat:  Joanna Kurth    K.H.Renlundin museo 

Risto Känsälä    K.H.Renlundin museo 

Jouni Mustonen  K.H.Renlundin museo 

Lauri Skantsi    K.H.Renlundin museo 

Jouni Laitinen    Kokkolan kaupunki 

Masa Siirilä   

Lotta Märsylä    Plandea Oy 

Tiedoksi:  Päivi Cainberg   Kokkolan kaupunki 

Ville Vihanta    Plandea Oy 

1. Kokouksen avaus ja järjestäytyminen

Sovittiin että käydään vapaamuotoista keskustelua aiheesta ja että Märsylä laatii muistion.

2. Keskustelu kaavaehdotuksesta ja lausunnosta

Laitinen  kävi  läpi  K.H.Renlundin  museon  lausunnon  kaavaehdotuksesta  ja  Märsylä  esitteli
havainnollistavia  kuvia  näkymä/maisema‐alueiden muutoksesta  suhteessa  nykytilaan.  Asiasta
käytiin keskustelua:

Mustonen: Periaatteellisena asiana se, että RKY‐alueen rajauksen määrittelyssä aluetta tarkastelu
kokonaisuutena,  jolloin  suunnittelussa  tulisi  myös  keskittyä  siihen,  kuinka  alue  soveltuu
kokonaisuuteen.  Ruutukaava  ei  ole  RKY‐alueen  kuvauksessa  esitetyn määritelmän mukainen
(maatalousvaltainen, talouskeskukset). Tonttien ryhmitys tärkeää.

Känsälä:  Kokonaisuutta  tarkasteltaessa  suunnittelualue  sijoittuu  RKY‐alueen  ja  nimenomaan
peltomaiseman ytimeen.  Jokivarressa alueen pohjoisosa katkaisee melko vahvasti RKY‐alueen.
Alueen  nykyinen  luonne  sellainen,  että  alueella  yksittäisiä  taloryppäitä  ja  RKY‐alueen
määrittelyssä on huomioitu nykyinen rakennuskanta.

Huomioitava se, että jos mennään muuttamaan RKY‐alueen luonteenpiirteitä niin mihin muutos
loppuu  ja  onko  alue  kymmenien  vuosien  kuluttua  enää  millään  lailla  RKY‐alueen  luonteen
mukainen. Esitetty kaavaratkaisu on luonteeltaan enemmän viereisen asuinalueen mukaista kuin
pihapiirimäistä peltomaisemaan sijoittuvaa rakennetta.

Siirilä:  Olemassa  oleva  rakennus  rikkoo  jo  jokimaisemaa.  Nykytilaan  verrattuna  kaavalla
osoitetaan alueelle sellaista rakentamista, joka soveltuu sinne.

Kurth: Tällaisella  ratkaisulla  voidaan  vesittää  kokonaisuuden  säilymistä pidemmällä aikavälillä.
Voidaanko  löytää  jonkinlainen  sopuratkaisu,  jossa  rakentamista  tuodaan poispäin  jokivarresta
sekä  esimerkiksi  tiivistetään  kaavaan  osoitettuja  pihapiirejä  siten,  että  sama  asuinneliömäärä
säilyisi.

Mustonen:  Jokivarret määrittää melko  pitkälle maisemaa,  joten maisemaa  ei  tulisi  niinkään
tarkastella teiden näkökulmasta.
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Känsälä:  Jos peltopalstalle halutaan välttämättä  rakentaa, niin  rakennusten  ja  tonttien määrä 
saisi olla pienempi sekä pohjoisosaa saisi miettiä vielä siten että peltomaisemaan jäisi väljyyttä. 

Laitinen:  Yleisesti  alueen  läheisyydessä  Kälviänjokivarsi  on  nykytilanteessa  rakentunutta. 
Suunnittelussa  ja  selostuksessa  on  huomioitu  ne  pisteet,  jotka  muodostavat  RKY‐
aluekokonaisuuden.  

Kurth:  Jos  nyt  rantaan  ei  osoiteta  rakentamista,  niin  se  voi  ohjata  muuta  muutosta 
tulevaisuudessa. 

3. Jatkosuunnittelu 

Pohditaan aluetta vielä työneuvottelun aikana käydyt asiat huomioiden.  

4. Muut asiat 
‐ 

 

 

 

 

Muistion kirjoitti, 

Lotta Märsylä 

Plandea Oy 



Uusi näkymä

Nykyinen näkymä

Pernuntien ja 
Siiriläntanhuan 
risteyksessä 
maisema-alue 
supistuu hieman, 
mutta pitkät 
näkymät kuitenkin 
säilyvät

Kuva Pernuntieltä kohti 
alueen pohjoisosaa. 

Maiseman uusi rajalinja

Maiseman nykyinen rajalinja



Simukkalankadun 
pitkät näkymät 
Pernuntien taakse 
eivät katkea

Kuva Simukkalankadulta 
kohti suunnittelualuetta. 

Maiseman uusi rajalinja

Maiseman nykyinen rajalinja
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